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1  JOHDANTO  

Osallistuva toimintakulttuuri perustuu siihen, että niin aikuiset kuin nuoretkin hyväksytään 

aktiivisina, osaavina ja luovina sekä tiedon ja kulttuurin tuottajina. Osallistuva toiminta vaatii 

kuuntelua ja vastavuoroisuutta. Vastavuoroista kuuntelua pitää opetella niin aikuisten kesken 

kuin nuortenkin kanssa. Silloin kuullaan se, mitä nuori haluaa kertoa – ei vain se, mitä aikui-

nen haluaa tai odottaa kuulevansa. Nuorille tärkeintä osallisuutta on se, että he voivat vaikut-

taa tässä ja nyt, siihen elinpiiriin, jossa he kasvavat, lepäävät, keksivät ja oppivat. (Suomu, 

Erkama & Havu 2000, 25–26.) 

 

Oppilaiden osallisuuteen halutaan vaikuttaa muun muassa Kouluterveyskyselystä toimintaan 

–kehittämishankkeella sekä myös tällä kehittämistehtävällä. Kehittämistehtävämme aineisto 

on kerätty Suomussalmen Kirkonkylän peruskoulun yläluokalta, jossa kyselylomakkeisiin 

vastasi 7-9-luokkalaisia oppilaat.  Koulussa on 308 oppilasta, 35 opettajaa ja 24 muuta työn-

tekijää.  Oppilaalla tässä kehittämistehtävässä tarkoitamme kyselyyn ja haastatteluun osallis-

tuneita Suomussalmen kirkonkylän koulun 7- 9-luokan oppilaita. Kehittämistehtävämme tar-

kastelee lähemmin näiden yläluokkien oppilaiden toimintaa tässä hankkeessa. Kouluterveys-

kyselystä toimintaan –kehittämishankkeessa (Stakes 2006) kehitetään yhteistyöllä toiminta-

mallia, johon myös nuoret osallistuvat ja jossa itse kouluyhteisö on terveytensä edistäjä. Ke-

hittämishankkeen tarkoituksena on kehittää koko kouluyhteisön hyvinvointia ja muodostaa 

malli kouluyhteisön hyvinvoinnin kehittämiseen.   

 

Kehittämistehtävämme, joka noudattelee samoja tutkimusprosessin periaatteita kuin opin-

näytetyö, kehittää työelämän todelliseen asiantuntijuuteen ja sen tavoitteena on helpottaa 

opiskelijan siirtymistä työelämään. Prosessina opinnäytetyö opettaa opiskelijalle kriittisyyttä, 

luovuutta ja ongelmanratkaisu kykyjä. (Kajaanin ammattikorkeakoulu 2003.) Kehittämisteh-

tävämme tukee ammatillista kehitystämme hoitoalan asiantuntijoiksi. Harjaannutamme tut-

kimus ja kehittämisosaamistamme, päätöksentekokykyä sekä kriittistä tutkimustiedon luku-

taitoa. Lisäksi kehittämistehtävästämme on hyötyä sekä Suomussalmen Kirkonkylän koululle 

ja itse hankkeelle, koska molemmat voivat tarkastella halutessaan kehittämistehtävämme 

kautta hankkeen toteutumista ja arviointia.  
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2  KOULUYHTEISÖ KASVUYMPÄRISTÖNÄ 

Koululainsäädäntö on koulutyön järjestämisen perusta, joka otetaan huomioon koulun hy-

vinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta (Kemppainen 2001, 4). Suomessa oppi-

velvollisuuden tavoitteena on sivistyksellisen näkökulman lisäksi kohentaa lasten ja nuorten 

terveydentilaa. Oppivelvollisuus alkaa vuotena, jolloin lapsi täyttää seitsemän. Perusopetus-

lainsäädäntöön kuuluvat perusopetuslaki 628/1998 ja Valtionneuvoston asetus 1435/2001. 

Perusopetuslainsäädännössä korostetaan aiempaa enemmän terveyden edistämisen ja hyvin-

voinnin selkeämpää näkyvyyttä koulun perustehtävässä ja tavoitteissa sekä opetettavien ai-

neiden luetteloissa. (Koivisto, Muurinen, Peiponen & Rajalahti 2002, 62–63.) 

 

Suomessa perusopetuslaki (628/1998) ja opetussuunnitelman perusteet (2004) luovat hyvän 

pohjan opetustavoitteiden ja terveystavoitteiden yhdistämiselle. Perusopetuslaki velvoittaa, 

että opetus järjestetään oppilaan ikäkauden ja edellytysten mukaisesti niin, että se edistää op-

pilaan kasvua ja kehitystä. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilaiden kasvua tasapainoisiksi 

ja terveen itsetunnon omaaviksi ihmisiksi sekä kriittisesti ympäristöään arvioiviksi yhteiskun-

nan jäseniksi. Perustuslain mukaan keskeisiä asioita kouluyhteisössä ovat tasa-arvo ja yhden-

vertaisuus, yksilöllinen tuki sekä turvallinen ja terveellinen opiskeluympäristö. (Opetushalli-

tus 2004; Kääriäinen, Laaksonen & Wiegant 1997.) 

 

Koulun työolojen huomiointi on tärkeää, koska sillä on vaikutusta oppilaiden koulu menes-

tykseen ja hyvinvointiin. Hyvä kouluympäristö ottaa huomioon erilaiset oppilaat ja oppimis-

tavat sekä tukee oppimista monella tapaa. Lisäksi se antaa mahdollisuuksia aktiiviseen ja mo-

nipuoliseen opiskeluun, yhteistyöhön ja omassa rauhassa tekemiseen. Laadukas kouluympä-

ristö on turvallinen ja ilmapiiriltään ystävällinen sekä edistää oppilaiden osallisuutta ja hyvin-

vointia. (Savola 2006, 13.; Opetushallitus 2004.) 

 

Kouluyhteisön turvallisuuden tulee olla perusarvo, jolle koulutyö rakentuu. Tapaturmien seu-

ranta, ehkäisy ja laaja-alainen turvallisuuden edistäminen sisällytetään oppilashuoltotyöhön ja 

koulun arviointiin. Tapaturmien torjuntatyö kouluissa ei ole kieltoja ja virikkeettömyyttä, 

vaan turvallisen kehittymisympäristön rakentamista lapselle. Tärkeää on, että jokainen voi 

tuntea turvallisuutta kouluympäristössä, koska siellä vietetään suurin osa ajasta. (Savola 2006, 

8.; Koivisto ym. 2004, 68.) 
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3 KOULUTERVEYSKYSELYSTÄ TOIMINTAAN- KEHITTÄMISHANKE 

Kouluyhteisön hyvinvoinnin kehittäminen on tärkeää yhteiskunnallisesti. Tietoa kunnille ja 

kouluille nuorten elinoloista, terveydestä, terveystottumuksista ja koulukokemuksista tuottaa 

kouluterveyskysely. Tiedot kerätään valtakunnallisesti vertailukelpoisella menetelmällä sa-

moissa kunnissa joka toinen vuosi. Opettajan ohjaamaan luokkakyselyyn vastaavat perus-

koulujen 8. ja 9. luokkalaiset sekä lukioiden 1. ja 2. vuosikurssien opiskelijat. Kyselyjen teke-

minen pääosin samalla lomakkeella, samaan aikaan vuodesta ja samalla menetelmällä mah-

dollistaa kouluja ja koululaisia koskevan vertailukelpoisen tiedon saannin kahden vuoden vä-

lein. ( Luopa, Sinkkonen, Jokela, Puusniekka & Räsänen 2005.) 

 

Kouluterveyskyselystä toimintaan -kehittämishankkeessa kehitetään yhteistyöllä toimintamal-

li,  jossa itse kouluyhteisö on terveytensä edistäjä. Tarkoituksena on kehittää koko kouluyh-

teisön hyvinvointia. (Stakes 2006.) Koulukohtaisen kehittämistyön on istuttava koulun ar-

keen ja se ei saa jäädä irralliseksi. Tarkoituksena on määritellä koulukohtaiset tavoitteet ja 

kehittämisen painopisteet kouluterveyskyselyjen, koulun hyvinvointiprofiilien ja koulun omi-

en tarpeiden perusteella. (HP 3/2007.)  

 

Hankkeessa konsulttina toimii kouluterveyslähettiläät, joita kouluttaa ja joiden toimintaa oh-

jaa Stakes. Heidän tavoitteenaan on auttaa löytämään kouluyhteisön terveyttä ja hyvinvointia 

edistäviä asioita. Toiveena lähettiläillä on, että jokainen oppilas pääsisi vaikuttamaan oman 

koulunsa asioihin, kaikki voisivat hyvin ja menisivät kouluun hyvin mielin. Kouluterveyslä-

hettiläiden tavoitteena on edistää kouluterveyskyselyn tulosten hyödyntämistä paikallisella 

tasolla. Stakesin kouluterveyslähettiläs toimintaa on ollut vuodesta 2003 lähtien.  (HP 

3/2007.) 

 

Koulujen ja koululaisten terveyden edistämisen pitää olla tavoitteellista ja suunnitelmallista. 

Tavoitteena onkin auttaa kouluyhteisöjä hyödyntämään Kouluterveyskyselyn tuloksia ope-

tussuunnitelmatyössä ja kouluyhteisöjen terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä. Toisena 

tavoitteena on kehittää ammattikorkeakoulujen opetussuunnitelmia ja yhteistyötä kouluyhtei-

söjen kanssa kouluikäisten lasten ja nuorten terveyden edistämiseksi. Stakes osallistuu hank-

keen seurantaan ja sisällön kehittämiseen. Kouluterveyskyselystä toimintaan - kehittämishan-

ke alkoi vuonna 2005 ja päättyy vuoden 2007 lopussa. 
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Hankkeessa kartoitetaan koulukohtaisesti tärkeimmät kehittämisalueet ja luodaan tavoitteet 

toiminnalle. Tavoitteet toimintaan nousevat kouluterveyskyselyn ja muiden erilaisten kartoi-

tusten pohjalta, muun muassa koulun hyvinvointiprofiilista. (Stakes 2005.) 

Suomussalmen Kirkonkylän koulu on osallistunut kehittämishankkeeseen ja koko kouluyh-

teisö on sitoutunut toimintaan. Tavoitteet toiminnalle nousivat vuoden 2005 kouluterveys-

kyselyn sekä oppilaiden ja opettajien ensimmäisessä tapaamisessa esille nousseiden kehittä-

mistoiveiden pohjalta. Tarpeiden ja toiveiden pohjalta koulussa valittiin koulukohtaiset tee-

mat, joita lähdettiin yhdessä kehittämään. Suunnitteluun, toimintaan ja arviointiin osallistuvat 

oppilaat, vanhemmat ja koko kouluyhteisö. Tavoitteena on pitkällä aikavälillä saada toiminta 

osaksi koulun jokapäiväistä elämää. Hankkeessa mukana olleen peruskoulun yläluokilla tee-

moiksi nousivat kouluyhteisön viihtyvyyden kehittäminen sekä oppilaiden osallisuuden li-

sääminen. Tavoitteena oli, että koulu koetaan viihtyisänä ja välituntiviihtyvyys lisääntyy, oppi-

laat saavat äänensä kuuluviin kouluyhteisön päätöksiin liittyvissä asioissa sekä luokan sisäisis-

sä ja luokan yhtenäisyyden lisääminen. 
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4 OSALLISUUS JA VAIKUTTAMINEN  

Osallisuus on laaja-alaisempi käsite kuin osallistuminen. Osallisuus on vahvasti kokemuksel-

lista ja jaettua. Siinä on kysymys syvällisestä, viime kädessä identiteettiin ulottuvasta koke-

muksesta tai jäsenyyden tunteesta yhteisössä ja mahdollisuudesta olla rakentavasti mukana 

yhteisöllisissä prosesseissa. Osallisuus merkitsee omakohtaisesta sitoutumisesta ja vaikutta-

mista asioiden kulkuun ja vastuun ottamista seurauksista. Osallisuuden lähtökohtana voi pi-

tää yhteisen tietämyksen jakamista. (Valtioneuvosto, 4.) 

 

Osallistuminen tarkoittaa asioiden seuraamista, vaikuttamispyrkimystä ja osallistumista asioi-

den kulkuun. Osallisuus voidaan myös määritellä, että se on henkilöstä itsestään alkuun läh-

tevää aktiivista ja henkilökohtaista osallistumista. Osallisuus perustuu osallistujien tietämi-

seen, sitoutuvan vastuun ottoon ja vaikutusvaltaan asioista. Yhteisen tietämyksen jakaminen 

kaikkien osallisten kesken asioiden ymmärtämiseksi ja omien näkökantojen esiintuonti muille 

osallisille on usein lähtökohta laajempaan osallisuuteen. Vastuunotto asioista ja toimiminen 

niiden hyväksi sitouttaa osallisen myös kantamaan vastuuta asioistaan. (Matikainen, 2000. 

18–19.) Vaikuttamisella voidaan tarkoittaa osallistumista: toimintaa, jonka avulle pyritään 

tuomaan mielipiteet esille tai saamaan aikaan muutoksia. Vaikuttamisen väylinä kouluissa 

voivat toimia esimerkiksi oppilaskunnat ja nuorisovaltuustot (Leinonen, 2007). 

4.1 Oppilaiden osallisuus ja vaikuttaminen koulussa 

Tämän päivän oppilaat ovat kasvaneet sellaisessa ilmapiirissä, jossa he eivät ole saaneet riittä-

västi kokemuksia vaikuttamisesta. He eivät ole saaneet mahdollisuuksia esittää mielipiteitään 

eivätkä koe tulleensa kuulluiksi. Yhteiskunnassa on ylipäätään ollut vahvana yksilöllisyyttä 

korostava toimintamalli. Osallistuminen ja yhteisten asioiden ajaminen ei ole nuorten kes-

kuudessa ollut muodissa. Osallisuudelle ja sen opettamiselle on suomalaisessa yhteiskunnassa 

tilaus. Perusopetuksen tavoitteena onkin antaa oppilaille sellaiset valmiudet, että hän pystyy 

osallistuvana kansalaisena kehittämään demokraattista yhteiskuntaa (POPS 2004, 14.) 

Koulussa nuorilla on mahdollisuus oppia sellaista tietoa ja taitoa, jota nuori tarvitsee varttu-

akseen itsestään huolehtivaksi, osallistuvaksi, auttavaksi ja toiset huomioonottavaksi aikui-
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seksi. Tietojen ja taitojen siirtäminen jokapäiväiseen elämään, osallistuvaksi kansalaiseksi kas-

vamiseen, tarvitsee paljon harjoittelua erilaisissa toimintaympäristöissä. (Laakso & Äikää- 

Torkkeli 2006, 56.) 

Oppilaan vaikutusmahdollisuuksien lisäämisellä voidaan kohentaa kouluviihtyvyyttä. Koulu-

yhteisöä on pyritty kehittämään entistä oppilaskeskeisempään suuntaan, oppilaan aktiiviseen 

rooliin oppimisprosessissa ja sitä tukeviin työskentelytapoihin. Tästä huolimatta on hyvä 

pohtia, voivatko lapset vaikuttaa omaan koulunkäyntiinsä tarpeeksi. Laadukkaassa osallistu-

misessa tärkeintä on avoimuus ja aito vuoropuhelu. Kouluyhteisön keskinäisten suhteiden 

tulisi olla oppilaiden ja opettajien välillä tasa-arvoiset. Tämän kautta vahvistuu ympäristösuh-

de sekä kouluyhteisön hyvinvointi. Kun yksilöllä on mahdollisuus vaikuttaa yhteisössä pää-

tettäviin asioihin vankistaa se hänen itsetuntoaan ja yhteisöön kuuluvuuden tunnettaan. (Sas-

si 2003, 44–45.; Turtiainen 2001.) 

 

4.2 Osallisuuden portaat 

Nuorilla voi tiettyyn asiaan tai toimintaan eri tavoin vaikutusvaltaa ja osallisuutta, koska kaik-

kiin asioihin yhteiskunnassa ei ole mahdollisuuksia vaikuttaa. Tätä asiaa selkiyttämään on luo-

tu osallisuuden portaat. (Tieto-ja neuvontapalvelu. NuortenLaturi.) 

Ensimmäinen porras 

Nuoret kertovat kokemuksiaan ja ajatuksiaan aikuisille, asioista päättäville, toteutetaan vaik-

kapa kysely nuorille lomakkeiden avulla (eli tieto-osallisuus). 

Esimerkiksi Kouluterveyskyselystä toimintaan – kehittämishanke Suomussalmen kirkonkylän 

koululla aloitettiin kartoittamalla opettajilta ja oppilailta mitä hyvää, ja mitä kehitettävää hei-

dän kouluympäristössään on. Aloituksessa oppilaiden mielipiteet kuunneltiin siinä missä 

opettajienkin.  

Toinen porras 

Nuoret kertovat kokemuksiaan ja ajatuksiaan aikuisille, asioista päättäville, tämä käydään 

keskustellen ja nuorilta kysytään mielipiteitä suunnittelun eri vaiheissa tai heille esitellään eri-

laisia vaihtoehtoja, joista he voivat sanoa mielipiteensä (eli konsultaatio-osallisuus) 
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Kävimme säännöllisin väliajoin koululla tarkastelemassa hankkeen edistymistä ja samalla op-

pilaat saivat kertoa omia mielipiteitään ja kokemuksia hankkeen etenemisestä. 

Kolmas porras 

Kun asioista päätetään, eivät aikuiset ole päättämässä yksin vaan nuorillakin on sana-valtaa 

asioihin (eli päätöksenteko-osallisuus). 

Esimerkiksi tämän hankkeen kautta oppilaat ovat päässeet vaikuttamaan koulun asioihin eri-

laisissa työryhmissä, missä heidänkin mielipiteet on otettu huomioon. 

Neljäs porras 

Nuoret tekevät päätöksen yksin tai yhdessä aikuisten kanssa ja pohtivat miten päätetty asia 

viedään käytäntöön, eli mitä tehdään, mitä tarvikkeita, tiloja tai muuta tarvitaan, jotta tietty 

asia voidaan toteuttaa (eli toimeenpano-osallisuus). 

Suomussalmen kirkonkylän koululla oppilaat ovat itse saaneet päättää, mitä muutoksia kou-

lun ympäristössä tehdään ja olla itse mukana suunnittelemassa muutosten toteutumista. 

Viides porras 

Tällä portaalla liikkeelle lähdetään nuorten omista ideoista ja ajatuksista, eli nuorilla on mah-

dollisuus esittää asioita, joille he haluaisivat jotain tehdä tai nuoret saavat ehdottaa omia pro-

jektejaan toteutettavaksi, päättää niistä ja toteuttaa niitä (eli toiminta-osallisuus) 

Esimerkiksi hankkeen aikana oppilaat ovat saaneet olla osallisena suunnitteluun, toteutuk-

seen sekä arviointiin. Tästä eteenpäin oppilaat saavat vaikuttaa omalla koululla tapahtuviin 

asioihin sekä kertoa oman mielipiteensä, jos on joitakin kehitettäviä asioita. 
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5  TUTKIMUSTEHTÄVÄT 

Kehittämistehtävämme tavoitteena on saada tietoa Kouluterveyskyselystä toimintaan - kehit-

tämishankkeen vaikutuksista kouluyhteisön viihtyvyyteen ja oppilaiden osallisuudesta hank-

keeseen. Tarkoituksenamme on kiinnittää kouluyhteisön huomio asioihin, joissa on menty 

eteenpäin, mutta toisaalta myös niihin, joissa on vielä kehitettävää.  

Olemme rajanneet tutkimustehtävämme koskemaan oppilaiden mielipiteitä, jotta saisimme 

mahdollisimman yksilöllistä tietoa siitä, miten oppilaat ovat saaneet vaikuttaa kouluyhteisöön 

ja mitä kehitettävää siinä vielä olisi. Tutkimustehtävämme kehittämistehtävässämme ovat: 

1) Miten oppilaat kokevat saaneensa vaikuttaa kouluyhteisönsä asioihin hankkeen aika-

na? 

2) Mitä kehitettävää kouluyhteisössä oppilaiden mielestä vielä olisi hankkeen päätyttyä? 
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6  AINEISTON HANKINTA JA KÄSITTELY 

Kehittämistehtävämme teimme kvalitatiivista eli laadullista tutkimusotetta käyttäen. Laadulli-

sen tutkimuksen lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen. Laadullisessa tutkimuksessa 

pyritään tutkimaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ja sille on tyypillistä, että 

aineisto hankitaan kokonaisvaltaisesti ja luonnollisessa tilanteessa. Tiedon hankinnassa luote-

taan omiin havaintoihin ja keskusteluihin haastateltavien kanssa. Laadullisessa tutkimuksessa 

suositaan tiedon hankinnassa menetelminä, joissa tutkittavien näkökulmat pääsevät esille. 

Tällaisia metodeja ovat muun muassa teemahaastattelut, ryhmähaastattelut ja osallistuva ha-

vainnointi. Tutkimus totutetaan joustavasti, ja tutkimussuunnitelma muotoutuu tutkimuksen 

edetessä.  (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2002, 152,155; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997, 

165.)  

 

Kehittämistehtävän aineisto on kerätty tekemämme kyselylomakkeen (LIITE 3/1) avulla op-

pilaiden omalla koululla. Kyselylomakkeeseen vastasi 133 oppilasta 7-9- luokilta. Aineiston 

kerääminen tapahtui tutussa ja turvallisessa ympäristössä. Suurimmalle osalle oppilaista ky-

seessä oleva hanke oli entuudestaan tuttu ja kyselylomakkeeseen vastaaminen oli helppoa. 

Kyselylomakkeessamme kysymykset olivat avoimia kysymyksiä, joihin oppilaat saivat kirjoit-

taa oman mielipiteensä. Kyselylomakkeet hävitämme kehittämistehtävän valmistuttua silppu-

roimalla.   

 

Kyselylomake (Hirsjärvi ym. 2002,191–196; Hirsjärvi ym. 1997, 184) on yleisimpiä menetel-

miä, kun tarvitaan ihmisiä koskevaa tietoa. Kyselylomakkeen etu on se, että sillä voidaan saa-

da tietoa suuriltakin ihmisjoukoilta, ja se säästää tällöin tutkijan aikaa ja vaivaa. Menetelmää 

voidaan kuitenkin käyttää pienellekin kohderyhmälle. Kyselyn haittapuolia ovat muun muas-

sa se, että sen avulla saatu tieto voi olla pintapuolista. Kyselylomakkeesta koituneita vää-

rinymmärryksiä voi olla hankala kontrolloida. Toisaalta aikaa viekin hyvän kyselylomakkeen 

luominen.  

 

Onnistuneeseen kyselyn vaikuttaa olennaisesti lomakkeen ulkoasu ja kysymysten muotoilu.  

Kysymykset tulisi muotoilla siten, että niiden merkitys olisi kaikille vastaajille sama. Ymmär-

rettävät kysymykset ovat lyhyitä ja vain yhtä asiaa kysytään kerrallaan. Avoimet kysymykset 
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antavat vastaajalle tilaisuuden ilmaista itseään avoimesti omin sanoin ja se voi tuoda esille 

myös vastaajien tunteita ja niiden voimakkuutta. Avoimet kysymykset eivät ehdota valmista 

vastatausta ja näin rajoita vastausmahdollisuutta. Tämä kysymysmuoto myös korostaa vastaa-

jan tietämystä asiasta. (Hirsjärvi ym. 1997, 187;190.) 

 

Lomakekyselyn lisäksi teimme ryhmähaastattelun kahdeksalle oppilaalle ja nauhoitimme tä-

män haastattelun. Teimme ryhmähaastattelun, koska kyselylomakkeiden avulla saatu aineisto 

ei ollut tarpeeksi kattava. Ryhmähaastattelussa oli mukana oppilaskunnan jäseniä sekä luot-

tamusoppilaita, joista osa on ollut mukana koko hankkeen ajan. Ryhmähaastattelu nauhan 

kuuntelimme useaan kertaan ja poimimme sieltä täydentäviä asioita tutkimustehtäviimme. 

Haastattelutilanne oli avoin. Kysyimme haastateltavilta, mitä hyvää ja mitä kehitettävää 

hankkeessa oli. Jokainen sai vapaasti kertoa omia mielipiteitään ja kokemuksiaan. Haastatte-

lunauhan hävitämme heti kehittämistehtävämme valmistuttua.  

 

Haastattelussa ollaan suorassa kielellisessä vuorovaikutuksessa haastateltavien kanssa ja se 

antaa mahdollisuuden tarkentavien kysymysten ja havaintojen tekemiseen. Haastattelun etui-

na nähdään muun muassa se, että ihminen on siinä aktiivisessa roolissa ja hänellä on mahdol-

lisuus haastateltaessa tuoda asioita esille mahdollisimman vapaasti. Toisaalta haastattelulla on 

myös haittoja, jotka voivat sisältyä myös hyvänä pidettyihin asioihin. Haastateltava voi esi-

merkiksi kokea itsensä uhatuksi tai haastatteluun voi sisältyä virhelähteitä jotka voivat johtua 

joko tietolähteestä tai tiedonkerääjästä. Haastattelu eri muodoista ryhmähaastattelu on teho-

kas menetelmä, koska se antaa tietoa usealta henkilöltä yhtä aikaa. Erityisen edullinen tämä 

haastattelumuoto on silloin, kun voidaan olettaa että osallistujat aristelevat tilannetta. Toi-

saalta ryhmässä voi olla joku henkilö dominoivassa roolissa, jolloin hän voi vaikuttaa kieltei-

sesti toisiin. (Hirsjärvi ym. 2002,193–195.) 

 

Aineiston analysoimme induktiivisella sisällönanalyysillä. (LIITE 1/1 -1/4) Induktiivisessa 

analyysissä on tarkoituksena paljastaa odottamattomia seikkoja. Lähtökohtana ei ole hypo-

teesien ja teorian testaaminen, vaan aineiston monipuolinen ja yksityiskohtainen tarkastele-

minen. Tutkija ei määrää sitä, mikä on tärkeää. Aineistoa tutkitaan ainutlaatuisena. (Hirsjärvi 

ym. 1997, 165.) 
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7 TULOSTEN TARKASTELU 

Kehittämistehtävässämme selvitimme lomakekyselyn ja ryhmähaastattelun avulla mitä hyvää 

ja kehitettävää kouluyhteisön terveyttä ja osallisuutta tukevassa hankkeessa oppilaiden mie-

lestä oli. Kehittämistehtävämme tavoitteena on saada tietoa Kouluterveyskyselystä toimin-

taan - kehittämishankkeen vaikutuksista kouluyhteisön viihtyvyyteen ja oppilaiden osallisuu-

desta hankkeeseen. Ensimmäiseen tutkimustehtäväämme saimme tuloksiksi kouluyhteisön 

hyvinvointi, osallisuuden lisääntyminen ja ei muutoksia kouluyhteisössä.  

7.1 Kehittämishankkeen vaikutus kouluyhteisön hyvinvointiin 

Tämän yläkategorian alle kuuluvat alakategoriat viihtyvyys sekä ilmapiiri. Oppilaat kokivat 

saaneensa vaikuttaa viihtyvyyteen konkreettisella tavalla. He saivat itse miettiä mitä kehitettä-

vää kouluyhteisössä olisi ja eniten esille nousivat ulkoiseen viihtyvyyteen vaikuttavat tekijät. 

Oppilaiden toivomana ja järjestämänä koululle saatiin penkkejä, välituntimusiikkia sekä maa-

lauksia.  

” saimme lokerikot ja välituntimusiikin…” 

”viihtyvyys parantunut, hienomman näköistä ” 

 

Oppilaat kokivat hankkeen tuomien muutoksien vaikuttaneen koko koulun keskinäiseen il-

mapiiriin positiivisella tavalla, koska jokainen oppilas sai mahdollisuuden kertoa oman mieli-

piteensä ja sai vaikuttaa asioihin. Oppilaat kokivat ryhmien sisäisen yhteistyön parantuneen ja 

sitä kautta myös luokissa oltiin iloisempia ja tyytyväisempiä. Toisaalta pieni osa oppilaista 

koki, etteivät kaikki opettajat ole valmiita konkreettisiin muutoksiin, jotka tulevat oppilaiden 

taholta.  

”saatiin vaikuttaa eri ryhmissä eri alueisiin”     

”luokassa ollaan iloisempia”  

”opettajat eivät tykänneet oppilaiden puuttumisesta asioihin” 
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7.2 Oppilaiden osallisuuden lisääntyminen 

 

Tämän yläkategorian alle kuuluvat alakategoriat osallisuus ja hankkeen onnistuminen. Oppi-

laat kokevat saaneensa olla osallisena ja vaikuttaa kouluyhteisössä tapahtuviin muutoksiin. 

Osallisuuden huomioonottamisessa olennaisinta on oppilaiden mielipiteiden kuunteleminen 

ja kannustaminen osanottoon sekä vaikuttamiseen. Oppilaat saivat itse suunnitella maalauk-

sia sekä luokkahuoneita viihtyisämmäksi. Lisäksi oppilaat ovat saaneet vaikuttaa koulussa 

järjestettäviin tapahtumiin sekä osallistua erilaisiin koulun työryhmiin. Jokaisella oppilaalle 

annettiin mahdollisuus vaikuttaa kyseessä olevaan hankkeeseen. Toisaalta luottamusoppailla 

tai oppilaskunnan jäsenillä oli enemmän mahdollisuuksia saada mielipiteensä esille asemansa 

vuoksi.  

 ” minusta tuntuu, että olen vaikuttanut…” 

”oppilaskunnassa saa vaikuttaa”  

”luottamusoppilaat saavat vaikuttaa enemmän”      

”sai kertoa oman mielipiteensä, jos haluaa muutoksia” 

 

Suurin osa oppilaista oli sitä mieltä, että hanke oli onnistunut hyvin. Kyselylomakkeissa se 

ilmeni siten, että kaikki jotka olivat kuulleet hankkeesta, pitivät sitä hyvänä asiana. Ryhmä-

haastattelutilanteessa yleinen mielipide oli se että hanke on ollut mielenkiintoinen ja sen avul-

la oli saatu paljon hyvää aikaan.  

” hanke onnistunut hyvin” 

7.3 Ei muutosta kouluyhteisössä 

Osa oppilaista koki, ettei ollut vaikuttanut itse omalla toiminnallaan kouluyhteisössä tapahtu-

viin muutoksiin. Nämä oppilaat kokivat, että eivät ole havainneet näkyviä muutoksia ja kou-

luympäristö näyttää samanlaiselta kuin ennenkin. Pieni osa oppilaista ei ollut kuullut hank-

keesta ennen kyselyä mitään.  
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” en tunne vaikuttaneeni”  

”en ole kuullut hankkeesta”    

”samanlaista kuin ennenkin”   

Toiseen tutkimustehtäväämme saimme tuloksiksi viihtyvyyden lisäämisen, enemmän toimin-

taa osaksi koulupäivää ja suunnitelmien toteutumisen ja tiedonkulun puutteellisuuden.  

7.4 Viihtyvyyden lisääminen kouluyhteisössä 

Vaikka oppilaat ovat saaneet vaikuttaa moniin viihtyvyyteen vaikuttaviin tekijöihin koulussa, 

haluaisivat he silti vielä konkreettisia muutoksia. Suurin osa niistä vastauksista, joissa toivot-

tiin lisää viihtyvyyttä, tulivat 7- luokkalaisilta, jotka eivät olleet mukana hankkeen alusta asti ja 

eivät olleet välttämättä tietoisia hankkeen kaikista mukanaan tuomista muutoksista. 

”viihtyvyyttä edelleen”  

”tilavuutta ja vaatenaulakoita” 

”musiikkia ja penkkejä enemmän” 

 

7.5 Enemmän toimintaa osaksi koulupäivää 

 

Oppilaat olisivat halunneet kehittää enemmän välitunteja sekä tapahtumia osaksi koulupäi-

vää. Osa oppilaista kaipasi enemmän tekemistä välintunneille sekä oleskelupaikkoja, joissa 

voi viettää aikaa ystävien kanssa välintuntien ajan. Talvella toivottiin pakkasrajaa alemmaksi 

sekä muutamia välintunteja sisätiloihin. Oppilaat haluaisivat vaikuttaa enemmän koululla jär-

jestettäviin tapahtumiin ja toivoisivat esimerkiksi urheiluun liittyvää toimintaa.  

”välitunnit, ei ole oleskelupaikkoja”  

”oppilaille enemmän tekemistä”   

”pakkasraja alemmaksi” 

”sisälläoloa välituntisin”  

”urheilu- ja muita tapahtumia lisää” 
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7.6 Suunnitelmien toteutumisen ja tiedonkulun puutteellisuus 

Muutama oppilas oli sitä mieltä, että kehitettäviä asioita olisi paljonkin, mutta suunnitelmat 

eivät koskaan toteudu. Jotkut kokivat koulun sisällä tapahtuvista asioista ja muutoksista ei 

tiedotettu tarpeeksi, mikä vaikutti myös hankkeen näkyvyyteen koulussa. 

”on, mutta ei ne toteudu”   

”tiedottaminen” 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Nuoria kuullaan harvoin heitä koskevissa asioissa. Heidän mielipiteitään kysytään vain satun-

naisesti, vaikka heillä on ideoita ja tietoa, joita aikuisilla ei ole. Nuorten osallisuutta on vähi-

tellen ryhdytty pitämään tärkeänä. Siitä kertovat valtakunnalliset hankkeet kuten pääministe-

rin vuonna 2002 asettaman osuushankkeen toimenpideohjelma ja esimerkiksi valtiovarain-

ministeriön Kuule kansalaista- hanke. (Valtiovarainministeriö, 2001.)  

Konun (2002, 62.) tutkimuksen mukaan fyysisen ympäristön parannuksilla on todettu olevan 

positiivisia vaikutuksia oppilaiden hyvinvointiin koulussa. Muissakin tutkimuksissa on osoi-

tettu, että fyysinen kouluympäristö vaikuttaa viihtyvyyteen koulussa. (Turtiainen 2001, Sassi 

2003, 45; Keskinen, 2001). Oppimisympäristön tulee tukea oppilaan kasvua ja oppimista ja 

sen tulee olla fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti turvallinen sekä lisäksi sen on tuettava 

oppilaan terveyttä. Hyvän oppimisympäristön tavoitteena on tukea oppilaan uteliaisuutta ja 

motivaatiota opiskella sekä edistää hänen aktiivisuuttaan, itseohjautuvuuttaan ja luovuuttaan 

tarjoamalla kiinnostavia haasteita ja ongelmia. Oppimisympäristön tulee ohjata oppilasta 

asettamaan omia tavoitteitaan ja arvioimaan omaa toimintaansa. Oppilaalle tulisi antaa mah-

dollisuus osallistua oppimisympäristönsä rakentamiseen ja kehittämiseen. (Opetushallitus 

2004, 15) 

 

Saamistamme tutkimustuloksissa selvisi, että hanke oli parantanut kouluyhteisön viihtyvyyttä 

sekä hyvinvointia. Tärkeinä hyvinvointia edistävinä asioina nousivat esille konkreettiset muu-

tokset koulussa sekä positiivinen ilmapiiri. Ilmapiiri koettiin erittäin tärkeäksi, koska se lisäsi 

jokaisen oppilaan viihtyvyyttä hankkeen toteuttamiseen. Konun (2002, 63) tutkimuksessa 

todettiin itsensä toteuttamismahdollisuuksien olevan merkityksellistä oppilaiden hyvinvointia 

ajatellessa. Johtopäätöksenä voimme todeta, että oppilaiden itse aikaansaamat konkreettiset 

muutokset kouluyhteisössä vaikuttavat suurelta osin koko yhteisön hyvinvointiin ja viihtymi-

seen. Toisaalta, huolimatta jo toteutuneista parannuksista, tuloksistamme kävi ilmi että tällai-

sia konkreettisia ympäristöön ja viihtyvyyteen vaikuttavia muutoksia oppilaat halusivat 

enemmän. 
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Kiilin (2006, 147.) tutkimuksessa osallistumisen käsitteeseen liitetään mukana olemisen tär-

keys eli se, että on aktiivinen ja mukana toiminnassa. Hänen tutkimuksessaan etenkin van-

hemmat lapset korostavat, että pitää uskaltaa sanoa oma mielipiteensä, vaikka olisikin eri 

mieltä kuin muut. Lisäksi yleisesti korostettiin sitä, että osallistuminen on tärkeämpää kuin 

voittaminen. Saamistamme tutkimustuloksista voimme päätellä, että kyselyyn vastanneet op-

pilaat ja haastatellut oppilaat kokivat, että hanke oli lisännyt heidän mahdollisuuksiaan olla 

osallisena ja näin vaikuttaa päätöksentekoon. Tämä lisää oppilaiden tyytyväisyyttä hankkee-

seen. Oppilailla oli hyvä mahdollisuus saada ääneensä kuuluviin. Hankkeen vaikutuksesta 

oppilaiden vaikuttaminen sekä osallisuus erilaisten työryhmien päätöksien teossa ovat jääneet 

osaksi koulun pysyvää toimintaa.            

 

Koulun toimintakulttuuriin kuuluvat kaikki koulun viralliset ja epäviralliset säännöt, toimin-

ta- ja käyttäytymismallit sekä arvot, periaatteet ja kriteerit, joihin koulutyön laatu perustuu. 

Toimintakulttuuriin kuuluu myös oppituntien ulkopuolinen koulun toiminta kuten juhlat, 

teemapäivät sekä erilaiset tapahtumat. Koulun kasvatustavoitteiden ja arvojen sekä aiheko-

konaisuuksien tulee konkretisoitua toimintakulttuurissa. Tavoitteena on toimintakulttuuri, 

joka on avoin ja vuorovaikutteinen sekä tukee yhteistyötä niin koulun sisällä kuin kotien ja 

muun yhteiskunnan kanssa. Myös oppilaalla tulee olla mahdollisuus osallistua koulun toimin-

takulttuurin luomiseen ja sen kehittämiseen. Opetuksessa tulee käyttää oppiaineelle ominaisia 

menetelmiä ja monipuolisia työtapoja, joiden avulla tuetaan ja ohjataan oppilaan oppimista. 

Työtapojen tehtävänä on kehittää oppimisen, ajattelun ja ongelmanratkaisun taitoja, työsken-

telytaitoja ja sosiaalisia taitoja sekä aktiivista osallistumista. Työtapojen tulee edistää tieto- ja 

viestintätekniikan taitojen kehittymistä. Työtapojen tulee antaa mahdollisuuksia myös eri ikä-

kausille ominaiseen luovaan toimintaan, elämyksiin ja leikkiin. (Opetushallitus 2004, 16.) Tu-

losten perusteella voimme päätellä, että oppilaat haluavat lisää toimintaa ja tapahtumia kou-

lupäiviin. Tämä kuvastaa mielestämme hyvin sitä, että lapsille ja nuorille toiminta ja erilaiset 

aktiviteetit ovat tärkeä ja mieleinen osa oppimista.  

 

Osa oppilaista koki, ettei kouluyhteisössä ollut tapahtunut muutosta, tai että asioihin ei ole 

saanut vaikuttaa. Tämä voi olla selitettävissä esimerkiksi sillä, että oppilaat ovat aktiivisuusta-

soltaan erilaisia, ja että esimerkiksi 7- luokan oppilaat eivät olleet kuulleet hankkeesta, koska 

eivät olleet vielä koulussa kun se alkoi. Joidenkin kyselyyn vastanneiden mielestä kehitettäviä 

asioita olisi kouluyhteisössä paljonkin, mutta suunnitelmat eivät toteudu oppilaiden toivo-

malla tavalla. Tämä kertoo mielestämme siitä, että kaikkia oppilaiden toivomia asioita ei ole 
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mahdollista toteuttaa ja että koulumaailmassa on aina kehitettävää. Osaltaan myös tiedonku-

lun puutteellisuus, joka oli oppilaiden mielestä myös yksi kehitettävä asia, voi estää suunni-

telmia toteutumasta. Jos tieto ei kulje ei myöskään kehitettävät asiat välttämättä tule toteute-

tuksi. Tiedotuksesta(Honkonen-Seppälä & Toiviainen) puhuttaessa keskitytään yleensä ajat-

telemaan vain oman työn tiedottamista ulkopuolisille. Täytyisi kuitenkin muistaa, että työ- ja 

myös kouluyhteisön hyvän hengen yksi tärkeimmistä edellytyksistä on mutkaton sisäinen tie-

donkulku. Sama henkilö voi hoitaa sekä sisäistä että ulkoista tiedotusta, tai sitten tehtävät 

jaetaan. Pääasia kuitenkin on, että oman yhteisön sisäistä tiedonkulkua ei vähätellä. Sisäisen 

tiedotuksen yksi tunnusmerkki onkin, että silloin kun se toimii hyvin, sitä ei kukaan huomaa. 
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9 POHDINTA 

Kehittämistehtäväprosessimme alkoi talvella 2006 osallistumalla Suomussalmen kirkonkylän 

koulun Kouluterveyskyselystä toimintaan – kehittämishankkeeseen. Aloitimme hankkeen 

keskustelemalla oppilaskunnan jäsenien, luottamusoppilaiden ja hankkeeseen osallistuvien 

opettajien kanssa siitä, mitä he haluaisivat kouluyhteisössä kehittää. Oppilaat ja opettajat jaet-

tiin pieniin ryhmiin, joissa jokainen sai pohtia mitä hyvää ja kehitettävää heidän kouluympä-

ristössään on. Jokainen sai laittaa ajatuksensa ylös paperille. Näitä asioita pohdittiin yhdessä 

niin opettajien kuin oppilaidenkin kanssa. Näiden avulla mietittiin teema-alueita sekä tavoit-

teita hankkeelle. Yhdessä heidän kanssaan aloittelimme hanketta ja seurasimme sen edisty-

mistä koululla säännöllisin väliajoin. Kehittämistehtävämme on hankkeen toteutumisen arvi-

ointia. Hankkeen aikana olemme käyneet Suomussalmen kirkonkylän yhteensä viisi kertaa 

sekä lisäksi käymme esittämässä kehittämistehtävämme ja tulokset koko koululle.  

 

Kehittämistehtävässä selvitämme oppilaiden näkemyksiä kouluyhteisön hyvinvoinnista ja 

siitä, kuinka he kokevat voivansa osallistua sen kehittämiseen. Nyky-yhteiskunnassa osalli-

suus ja omiin asioihin vaikuttaminen on tärkeää. Tämän vuoksi halusimme tietää, miten op-

pilaille annettu mahdollisuus osallistua päätöksentekoon vaikuttaa heidän hyvinvointiinsa 

koulussa. Kehittämistehtävämme antoi meille valmiuksia ohjata ja kannustaa oppilaita osallis-

tumaan heitä itseään koskevaan päätöksentekoon. Kehittämistehtävä on antanut meille uu-

denlaista näkökulmaa siitä, kuinka oppilaat voivat osallistua kouluyhteisön hyvinvoinnin ke-

hittämiseen omalla toiminnallaan. Se antoi tietoa myös siitä, että kouluyhteisön hyvinvointiin 

vaikuttaminen lähtee yhteisölähtöisestä osallistumisesta ja kaikkien osapuolten sitoutumisesta 

yhteisen hyvän tavoitteluun.  

 

Terveydenhoitaja aktivoi ihmisiä huolehtimaan omasta terveydestään ja elinympäristöstään. 

Tavoitteena on vahvistaa ihmisten omia voimavaroja ja itsehoitoa. Terveydenhoitaja toteut-

taa terveysneuvontaa sekä yksilöille että ryhmille, tekee terveystarkastuksia, huolehtii roko-

tuksista ja neuvoo tartuntatautien ehkäisyssä. Terveydenhoitajan työssä tarvitaan ihmissuhde- 

ja vuorovaikutustaitoja, yhteistyö- ja koordinaatiotaitoja, myötäelämistä, avoimuutta, hyvää 

suullista esiintymiskykyä ja kirjallisia ilmaisutaitoja. Kehittämistehtävän kautta saimme val-

miuksia vastata näihin haasteisiin, joita tulevina terveydenhoitajina kohtaamme. Kouluter-
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veydenhoitajalla on terveyden edistämisen tieto ja taito sekä perehtyneisyyttä kouluyhteisöön 

ja kouluntoimintaan. Kouluterveydenhoitaja on oppilaiden ja kouluyhteisön terveyden edis-

tämisen ja hoitotyön asiantuntija sekä oppilaiden ja vanhempien tukija. (Opetushallitus 2005; 

Kouluterveydenhuollon laatusuositus 2004:8. 2004,18–19.) 

 

Terveydenhoitajan kompetensseissa yksi terveyden edistämisen osaamisalue on, että tervey-

denhoitaja kykenee osallistumaan oman alansa asiantuntijana monniammatillisiin työryhmiin 

ja koordinoimaan niiden toimintaan. Lisäksi terveydenhoitajan tulee osata arvioida, perustella 

ja kehittää terveyden edistämisen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta työssä. Yksi osaamisalue 

on myös yhteisön ja ympäristöjen terveysvaikutuksien arviointi sekä tarvittavien toimenpide- 

ehdotuksia terveyden ja toimintakyvyn edistämiseksi. Terveydenhoitajaa kykenee toimimaan 

yhteistyössä ja verkostoitumaan eri sidosryhmien kanssa sekä tunnistamaan päätöksenteon 

terveysvaikutuksia ja kykenee vaikuttamaan päätöksentekoon. ( Koulutusohjelmakohtaiset 

kompetenssit 05/2006.) Hankkeessa toimimme Suomussalmen Kirkonkylän koululla oman 

alamme asiantuntijoina ja koordinoimme toimintaa. Koko hankkeen ajan olemme arvioineet 

yhdessä kouluyhteisön kanssa aikaansaatuja tuloksia, jotka vaikuttavat merkittävästi hyvin-

voinnin lisääntymiseen. Toimintaamme asiantuntijoina on ohjannut terveyttä edistävä näkö-

kulma. 

 

Ammattikorkeakoulun yleisten kompetenssien mukaan meidän tulee tuntea tutkimus – ja 

kehittämistoiminnan perusteita ja menetelmiä sekä osata toteuttaa pienimuotoisia tutkimus – 

ja kehittämishankkeita soveltaen alan olemassa olevaa tietoa. Meidän tulee osata myös suun-

nitella ja organisoida toimintaamme sekä ottaa vastuuta omasta toiminnastamme ja toimia 

sovittujen sääntöjen mukaisesti huomioimalla myös muut. Meidän tulee myös kyetä toisten 

kuuntelemiseen sekä asioiden kirjalliseen, suulliseen ja visuaaliseen esittämiseen käyttäen eri-

laisia viestintätyylejä. ( Harjulahti, Heikkilä, Kallioinen, Mäkelä, Nieminen, Seppänen & Au-

vinen 2006.) Kehittämistehtävämme prosessi noudattaa tutkimusprosessin kulkua ja olemme 

toimineet asiantuntijoina hankkeessa ja ohjanneet etenemistä suunnitelman mukaisesti. 

Olemme toimineet koko ajan yhteistyössä Suomusalmen Kirkonkylän kanssa. Olemme otta-

neet vastuuta omasta toiminnastamme ja sen suunnittelusta, mutta toimineet myös yhteisten 

toimintatapojen mukaisesti kyseisen koulun kanssa. Yhteydenpito ja viestintä onnistuneessa 

yhteistyössä on ollut keskeisessä asemassa. Sekä hankeen etenemisen, että oman ammatillisen 

kasvumme kannalta on tärkeää tuloksista tiedottaminen ja raportointi.  
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Kehittämistehtävästämme on myös paljon hyötyä Suomussalmen kirkonkylän koululle. 

Hankkeen toteutumisen arvioinnin kautta koulu voi tarkastella hankkeen tuomia hyviä asioi-

ta sekä tuloksiamme hyödyntämällä saada selville missä asioissa olisi vielä kehitettävää. Ke-

hittämistehtävämme tarkastelemalla koulussa voidaan nähdä, mitä kaikkea yhteistyöllä on jo 

saatu aikaan. Tämä vahvistaa kouluyhteisön välisiä suhteita. Lisäksi uskomme, että kehittä-

mistehtävämme esitystilaisuus koululla tuo esille hankkeen näkyvyyttä ja kouluyhteisössä ai-

kaan saatuja tuloksia, sillä koululla ei hankkeen aikana ole ollut tilaisuutta, jossa kaikki osa-

puolet olisivat yhdessä kokoontuneet keskustelemaan ja pohtimaan hankkeen toteutusta ja 

vaikutuksia.  

9.1 Luotettavuuden pohdinta 

Kyselylomakkeet lähetimme koulun opinto-ohjaajalle, joka jakoi kyselylomakkeet opettajille. 

Opettajat jakoivat jokaiselle 7-9 luokkalaiselle kyselylomakkeen, johon he saivat vastata tutu-

tussa ja turvallisessa ympäristössä. Kyselylomakkeella kerätyn aineiston luotettavuutta saattaa 

heikentää se, että me emme olleet itse paikalla tiedottamassa hankkeesta ja ohjeistamassa lo-

makkeen täyttöä. Eri opettajat saattoivat suhtautua hankkeeseen ja kyselyihin erilailla sekä 

ohjeistaa oppilaita omalla tyylillään. Nämä asiat mielestämme voivat vaikuttaa aineiston luo-

tettavuuteen heikentävästi. Tutkimuksen luotettavuutta lisää se, että kävimme kyselylomak-

keet läpi heti saatuamme ne. Myös haastattelutilanteessa teimme muistiinpanoja, jotka aut-

toivat meitä palauttamaan mieleen oppilaiden kertomia asioita.  

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta parantaa se, että tutkija mahdollisimman tarkasti ku-

vaa koko tutkimusprosessin kulun. Kun aineistonkeruu on tehty esimerkiksi haastattelemalla, 

kerrotaan haastattelutilanteesta mahdollisimman tarkasti: olosuhteet ja paikka kuvataan hy-

vin, kerrotaan aineistonkeruuseen kulunut aika, mahdolliset haastattelua häirinneet tekijät ja 

virheelliset tulkinnat sekä myös haastattelijan oma tulkinta tilanteesta. Aineiston analyysin 

yhteydessä tehtyjen luokittelujen kuvaaminen ja luokittelujen syntymisen perustelut lisäävät 

luotettavuutta.  Tulosten tulkinnan luotettavuuteen liittyy myös sama periaate: perusteet tul-

kintojen tekemiselle. Lukijaa ajatellen luotettavuutta voidaan lisätä käyttämällä tutkimuksen 

selostuksen yhteydessä suoraan aineistosta lainattuja otteita. ( Hirsjärvi ym. 2000, 214-215.) 



21 

 

Haastattelun luotettavuutta saattaa heikentää se, että haastateltavat haluavat antaa sellaisia 

vastauksia, joita luulee haastattelijan haluavan. (Hirsjärvi ym. 2002, 193–194). Mielestämme 

haastattelutilanne oli avoin ja jokainen oppilas uskalsi tuoda mielipiteensä esille hyvin. Haas-

tattelukysymykset pyrimme esittämään niin, että emme johdattele haastateltavia vastaamaan 

omien odotustemme mukaisesti. Yritimme puuttua oppilaiden kertomiin asioihin vähän, 

teimme vain tarpeelliseksi katsomiamme tarkentavia kysymyksiä. Jokainen haastatteluun osal-

listunut oppilas oli vapaaehtoisesti mukana.  

 

Valitsimme aineiston käsittelymenetelmäksi induktiivisen sisällönanalyysin. Pyrimme kuvaa-

maan sisällön aineiston vaiheet mahdollisimman tarkasti kehittämistehtäväämme. Lisäsimme 

siihen haastateltavien käyttämiä lausumia, koska niistä näkee tutkimustulosten vastaavan al-

kuperäistä aineistoa. Tulosten analysointivaiheessa vertasimme saamiamme tuloksia tutki-

mustehtäviin ja mielestämme ne vastasivat toisiaan. Kehittämistehtävää tehdessämme olem-

me huomioineet tutkimuksen teon yleiset ohjeet ja nämä asiat mielestämme lisäävät tutki-

muksen luotettavuutta.  

9.2 Eettisyyden pohdinta 

 

Kehittämistehtävässä eettisiä kysymyksiä voi liittyä moneen eri tutkimuksen vaiheeseen; tut-

kimuskohteen ja menetelmän valintaan, aineiston hankintaan, tieteellisen tiedon luotettavuu-

teen, tutkittavien kohteluun ja tutkimustulosten vaikutuksiin. Käytännön tutkimustilanteet 

tuovat esille monimuotoisia eettisiä ongelmatilanteita. Sen vuoksi ei ole helppoa esittää mi-

tään yksiselitteisiä sääntöjä, jotka tarjoaisivat ratkaisuja eri tutkimustilanteisiin. Tutkimuksen 

eettisten kysymysten pohtiminen on kuitenkin tärkeää.  (Kuula 2006, 11; Paunonen & Vehvi-

läinen-Julkunen 1997, 32.) 

Tutkimuksen eettisyyttä voidaan tarkastella tiedon hankinnan ja tutkittavien suojaa koskevis-

ta näkökulmista sekä tutkijan vastuusta tulosten raportoinnista. Tutkimus ei saa vahingoittaa 

tutkittavaa fyysisesti, psyykkisesti henkisesti eikä sosiaalisesta. Nämä asiat korostuvat tutki-

muksen eettisiä kysymyksiä pohdittaessa. Tutkimuksen eettisyyden kannalta on tärkeää, että 

tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Vastuu tutkimuksesta on aina tutkimuksen 
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tekijöillä. (Paunonen & Vehviläinen- Julkunen 1997, 27.) Kehittämistehtävämme eettisyyttä 

lisää se, ettei kyselylomakkeissa tule esille niihin vastanneiden nimiä missään vaiheessa. 

Myöskään haastateltavien nimet eivät paljastu kehittämistehtävässämme. Lisäksi lomakkeet ja 

nauha hävitetään asianmukaisesti heti kun niitä ei enää tarvita. 

 

Laadullinen tutkimus edellyttää tutkijalta eettistä vastuullisuutta. Tämä korostuu, kun tutki-

mus kohdistuu ihmisten kokemuksiin. Rehellinen tutkimusvaiheiden toteuttaminen kuuluu 

vastuullisuuteen. Eettisyyttä pohdittaessa tutkijan täytyy pohtia niitä ratkaisuja, joita hän kus-

sakin vaiheessa joutuu tekemään. Väärän tiedon antaminen tutkimusprosessin missään vai-

heessa on eettisyyden vastaista. (Krause & Kiikkala 1996, 132) 
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LIITEIDEN LUETTELO 

Sisällönanalyysi (1/1)-(1/4) 

Kuvat ennen ja jälkeen hankkeen (2/1)-(2/6) 

 Kyselylomake(3/1) 



LIITE 1/1 

SISÄLLÖNANALYYSI - Miten oppilaat kokevat saaneensa vaikuttaa kouluyhteisönsä asioihin hankkeen aika-
na? 

Suora Lainaus  Pelkistetty ilmaus  Alakategoria    Yläkategoria    

” saimme lokerikot ja  lokerikot, musiikki  

välituntimusiikin…”  

” ulos penkkejä”  penkit ulos  VIIHTYVYYS    

”viihtyvyys parantunut,  parempi viihtyvyys, 

hienomman näköistä”  hienompaa 

” kellosta kiitos, ja verhoista” kellot, verhot      KOULUYHTEISÖN  

           HYVINVOINTI 

”saatiin vaikuttaa eri  yhteistyö 

 ryhmissä eri alueisiin”    ILMAPIIRI 

”luokassa ollaan iloisempia” iloisuus luokissa 

”opettajat eivät tykänneet  opettajat tyytymättömiä muutoksiin 

oppilaiden puuttumisesta asioihin”    

 

” en tunne vaikuttaneeni” en ole vaikuttanut 

”en ole kuullut hankkeesta” en ole kuullut hankkeesta EI VAIKUTUSTA   

”en ole huomannut vaikutusta” ei vaikutusta       EI MUUTOSTA 

”samanlaista kuin ennenkin” samanlaista 

”muiden toiminnassa näkyy” muiden toiminta 
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” minusta tuntuu, että olen  olen vaikuttanut 

vaikuttanut…” 

”olen saanut vaikuttaa vähän” olen vaikuttanut vähän 

”oppilaskunnassa saa vaikuttaa” oppilaskunnan vaikutus 

”luottamusoppilaat saavat  luottamusoppilaiden vaikutus     OSALLISUUS 

vaikuttaa enemmän”      

”jotka ovat saaneet vaikuttaa, vaikuttajat onnistuneet     OSALLISUUDEN  

ovat onnistuneet hyvin”        LISÄÄNTYMINEN 

”sai kertoa oman mielipiteensä, mielipiteiden kuunteleminen 

jos haluaa muutoksia” 

”ei tarvetta vaikuttaa”  ei tarvetta vaikuttaa 

” hanke onnistunut hyvin” hanke onnistunut  HANKE ONNISTUNUT 
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SISÄLLÖNANALYYSI - Mitä kehitettävää kouluyhteisössä oppilaiden mielestä vielä olisi hankkeen päätyttyä? 

Suora Lainaus  Pelkistetty ilmaus  Alakategoria    Yläkategoria   

”tilavuutta ja vaatenaulakoita” tila, naulakot 

”viihtyvyyttä edelleen”  viihtyvyyttä  

”lisää maalauksia”  maalauksia  VIIHTYVYYS   VIIHTYVYYDEN LISÄÄMINEN 

”musiikkia ja penkkejä   musiikki, penkit 

enemmän” 

”sohvia, pehmeitä penkkejä” sohvat, penkit 

”pulpetit ja penkit huonoja” penkit, pulpetit 

 

”välitunnit, ei ole oleskelu- välitunneille tekemistä 

paikkoja”  

”oppilaille enemmän  enemmän tekemistä  VÄLITUNTI 

tekemistä”  

”limuautomaatti”  limuautomaatti      ENEMMÄN TOIMINTAA  

           OSAKSI 

”pakkasraja alemmaksi” alempi pakkasraja      KOULUPÄIVÄÄ 

”kiipeilytelineitä”  kiipeilytelineitä 

”sisälläoloa välituntisin” välitunnilla sisällä  

”urheilu- ja muita tapahtumia  lisää tapahtumia                TAPAHTUMAT 

lisää” 
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”on, mutta ei ne toteudu” ei toteudu SUUNNITELMAT EI  

TOTEUDU   SUUNNITELMIEN TOTEUTUMISEN 

”tiedottaminen”  tiedottaminen TIEDOTTAMINEN  JA TIEDONKULUN PUUTTEELLISUUS 
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LIITE 2/2 

 
 
 
 
             ENNEN        JÄLKEEN 
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JÄLKEEN



LIITE 3/1 

KYSELYLOMAKE 
 
 

Kysely Kirkonkylän koulun oppilaille viikolla 13/2007   Olen  __  7. luokan oppilas 
         __  8. luokan oppilas 
         __  9. luokan oppilas 
 
Mitä mieltä olet ollut Kouluterveyslähettiläs- hankkeen toteutumisesta? Hankkeessa kehitettiin koulunne viihty-
vyyttä ja oppilaiden vaikuttamisen mahdollisuutta yhdessä Kajaanin ammattikorkeakoulun kanssa. 
 
 
1. Tuntuuko sinusta, että olet saanut vaikuttaa enemmän koulun asioihin hankkeen aikana? Miten se on näkynyt 
omassa/luokkasi toiminnassa? 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Onko vielä asioita, joihin haluaisit koulussa vaikuttaa enemmän? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kiitos vastauksistasi ja hyvää kevättä! 
 
Toivottavat Minna Okkonen, Marja Manninen ja Hanna Mulari Kajaanin AMK:sta  



LIITE 3/1 

 


